Actum in Bonifacio in domo Leonardi de Campo quam conducit dictus dominus Iohanes. Anno dominice nativitatìs MCC^oLXXXX, ind. II, die ultimo novembris circa campanam. Testes vocati et rogati Guillelmus de Servo, Ianotus de Clavari, Leonardus de Bonaparte, Martinus Aurie, Nicolaus de Campo, Thomas de Asce et Simon Faber filius Simonis.

C. 125.

CLXX. — Iacobina figlia di Ruggero pescatore in presenza e con la volontà del padre dichiara a Guglielmo Capello tutore di Pasqualino f. di Vivaldino di Domicella già suo marito e a Benedetto di Domicella erede del fu Vivaldino di ricevere da loro l. 40 e si dichiara soddisfatta. Agisce col consenso del padre e dei testi.

Bonifacio, nella casa del fu Vivaldino, 1 dicembre 1290 circa campanam. Testi Nicola Beccorosso notaio, Simone de Campo e Simone de Domicella.

C. 125 v°

CLXXI. — Guglielmo de Servo procuratore del fratello Raimondo riceve da Lamberto de Tincho abitante in Bonifacio l'intero pagamento delle 20 lire che gli doveva per istrumento del not. Ambrogio de Brolio del 28 novembre 1280.

Bonifacio sotto la loggia del Comune, 4 dicembre, circa nona. Testi Nicola Galletto e Guglielmo Cervo.

CLXXII. — Lo stesso e nella stessa qualità cede a Guglielmo de Montando tutti i diritti che gli possono competere contro Enrico di Gavi per l. 5 s. 3, secondo atto del not. Guglielmo Cavalli, 24 giugno 1280. C. s; Testi Giovanni Porcheto, Nicola Corso Pantaracio.

C. 126.

CLXXIII. — Iacobina vedova di Bonincontro Guantini dichiara a Guglielmo de Servo di dovergli, come tutore del fratello, l. 13 che gli spettano di ogni suo credito verso Bonincontro.

Bonifacio, in casa di Iacobina, 13 dicembre 1290, a vespro. Iacopo Pateno di Aquilla e Simone Bianco calegario testi. La donna agisce col consenso di detti testi.

CLXXIV. — Francota moglie di Ferrario dichiara a Guglielmo drapero di ricevere tanto per cui darà soldi 15 entro 6 mesi e prima se verrà prima a Bonifacio il marito. Col consiglio dei testi.

In casa di lei, 16 dicembre 1290, circa nona. Ambrogio Caudalupi e Alegreto afaitator.

CLXXV. — Guglielmo de Fabristo già serviente del castello di Bonifacio «constitutus per dominum Nicolaum Buccanigram olim vicarium Bonifacii in Corsica pro Comuni Ianue» nomina Andrea de Livario a riscuotere per lui dai clavigeri lo stipendio di quattro mesi per quel periodo che servi sotto Nicola Boccanegra.

Bonifacio, sotto la loggia del Comune, 16 dicembre 1290, circa vespro. Iseto de Moro e Andrea Bartolomei testi.

C. 126 v°

CLXXVI. — In nomine Domini amen. Balbus de Mantoa et Lanternus de Florenzona ex servientibus constitutis ad custodiam Lerie per nobilem virum quondam Luchinum Auriam nominibus eorum proprijs et nomine Boche capitanei et ceterorum aliorum servientium pro comuni Ianue in Leria commorantium dicunt et denuntiant dominis Iacobo Cigale vichario in Corsica pro dicto comuni et domino Nicolao Bucanigre olim vichario dicte Insule quod cum ipsi tunc nomine comunis Ianue custodierint et defenderint Leriam a cunctis inimicis comunis Ianue parati sunt adhuc stare ad defensionem et custodiam loci predicti dum modo per predictum vicharium subveniatur omnibus servientibus predictis de soldis, victualiis, armis et aliis necessariis pro custodia dicti loci et si hoc facere volunt parati sunt dictam terram custodire et salvare eorum posse sicut usque nunc fecerint sin autem procurent consiliandi terram predictam quia modo servientes predicti in dicta terra stare nequeunt et de predictis rogaverunt me notarium infrascriptum ut exinde eis componam publicum instrumentum.